Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

De imperatore Pompejo deligendo

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS

PRO

L. M A N I L I A,

S E V

De Imperatore Pompejo deligendo, ad populum,
ORATIO DECIMATERIA.

SYNOPSIS.

¶ Quæstio An Pompejus bello Asiatico hoc est persecundus velquis Mithridatici, ex plebiscito (legem hic appellat Cicero suo more) C. Maniliis trib. pleb. Imperator sit praeficiendus. Suasor legis seu plebisciti Cicero. Dissuasores Q. Catulus & Horrenius, vni Consulares. Acta in foro, Anno Ciceroni 41. urbu 687. Eventus, Cura Mithridatici belli, multo magiore, quam Lucullus habuerat, imperio, Pompejo demandata.

UAM QVAM mili semper frequens conspersus, vester, multo jucundissimus, hic autem locus, ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatussum est vistus. Quirites: tamen hoc aditu laudis qui semper optimo cuique maximè patuit, non mea mea voluntas, sed mea vita rationes ab inuite avara suscepit, prohibuerunt. Nam cum ante per statu nondon hujus auctoritatem loci 2 contingere auderem: statueremque, nihil hue, nisi perfectum ingenio, elaboratoria industria, afferri oportere: omne meum tempus 3 amicorum temporibus transmittendum putavi. Ita neque, 4 hic locus, vacuus umquam ab iis, qui vestram causam defendentur: & meus labor in privatorum periculatissime, integreque versatus, ex vestro judicio fructum est amplissimum conlectus. Nam cum proper dilationem co-minorum ter prætor primus centuris cunctis renuntiatus sum, facile intellixi. Quirites, & quid de me judicaretis. & quid aliis prescriberetis. Nunc cum & auctoratis in me tantum sit, quantum vos 5 honoribus mandandis esse voluistis: & ad agendum facultatis tantum quantum homini vigilanti ex forensi usu proprie quotidiana dicendi exercitatio potuit afferre: certe, & liquid auctoritatis in me est, ea spud eos utar, qui eam mihi dederunt; & siquid etiam dicendo consequi possum, iis ostendam potissimum, qui ei quoq; rei fructum suo judicio tribuendum esse censuerunt,

Atq; illud in primis mihi letandum jure esse video, quod in hac insolita mihi ex hoc loco ratione dicendi, causa talis oblatia est, in qua oratio deesse remini potest. Dicendum est enim de Cn. Pompeii singulari, eximiaque virtute: huus autem orationis difficilis est exitus, quia principium invenire, ita mihi non tam copia quam modus in dicendo querendus est. Arque, ut inde oratio mea proficiatur, unde hoc omnis causa dicitur: bellum grave, & periculosum vestris vestigalibus, atque sociis, à duobus potentissimi misericordiis inferiori Mithridate, & Tigrane: quorum alter relatu, alter incertus, occisi nem sibi ad occupandam Asiam oblatum esse arbitratur. Equitibus Romanis honestissimis viris, afferuntur ex Asia quotidie literæ, quorum magna res aguntur, in vestris vestigalibus exercendis occupata: qui ad me pro necessitudine, quæ mihi est cum illo ordine, causam reipub. periculosa que rerum suarum detulerunt: Bithynia, quæ 7 nunc vestra provincia est, vicos exultos esse complures: regnum Ariobarzani, quod finitimum est vestris vestigalibus, totum esse 8 in hostium potestate: Lucullum, magnis rebus gestis, ab eo bello discedere: 9 huic qui succurrerit, non satis esse paratum ad tantum bellum administrandum: unum ab omnibus sociis, & civibus ad id bellum imperatoris depositi, atque expeti: eundem hunc unum ab hostibus metui, præterea neminem. Causa quæ sit, videtis: nunc, quid agendum sit, confidete. Primum mihi videtur de genere belli: deinde de magnitudine.

1. Pro L. Manilia.] Palatinis sedc omnibus, item Vuerdenfi, Erfurdei, Hittorpiano, e quibus subidia sibi quæslivit Gulielmus, & prescribitur, de imperio, seu de laudibus Gn. Pompeji. & ita laudant etiam Grammatici, neque novum cui orationi duos esse titulos.

2. Contingere debet.] Sic Pall. sex septem omnesque edici, certe originis ultimæ, neque enim animus fuit, inspicere posterius natas editiones, Gulielmus tamen malebat ē Vuerd. artigere.

3. Ante eum temporebus transmittendum.] Inclinabat Lambinus legere transmendum; additique idem vistum Horonianum; sed orru, hic enim interpretamenti loco poluit, non etiam ut quid mutaret, adeanter commentariis eius.

4. Nihil locis ratiōne unquam ab his ergo.] Lambinus admonitum requiri fecit, & vero d' inferuit Gulielmus e suis libris ante augnam, sed enim cū vell, omn. cum Pall. sex eo careant, ei non obtinpero.

5. Hoc locis mandanda, ipse reliqua.] Hoc est quidem lectio Fabri-

ciani eod. si non fallit Lambinus, faceturque restare in suis Gulielmio: verum, invero Pall. omn. & editi priisci servant mandandum, flat pro altera Muretus lib. xix. Var. cap. 20.

6. Et p. quid, &c.] Tota hæc periodus debita libris Belgicis, atque Tacingcis, Italica nostris septem, tota exiulat, requiri tamen nemo non videt.

7. Nunc vestra provincia.] Ita passim libri scripti: neque aliter fere loquitur tota hoc oratione. vulgata usq;.

8. Id bellum pacificare.] Andr. Schotus noster lib. 1. cap. 6. Nodot. Cic. contendit legendum pacificare. & sic sane infra locutum cap. 12. ipse prodidit Agellius lib. 1. Noct. Attic. cap. 7.

9. Huic qui succurrerit.] Gulielmus tres, succurrerit; quod esti ei non placuerit; multi tamen desplicere non potest. alterum nihilominus relit in eod. & Pall. omnibus, neque remiserit est aluminandum, quamvis eo inclinet Modius noster Epistola xcviij. Novantiquorum.

derate. Primum mihi videtur de genere belli: deinde de magnitudine: tum de imperatore deligendo esse dicendum. 1 Genus est enim eis modi quod maximè vestros animos excitate, 2 atque inflammare debet: in quo agitur populi Rom. gloria, quæ vobis à maioribus cum magna in rebus omnibus, tum summa in re militari tradita est: agitur falso sociorum, atque amicorum, pro qua multa majores vestiti magna, & gravia bella gesserunt: aguntur certissima populi Rom. vestigia: & maxima: quibus amissis, & pacis ornamenti, & subsidia belli requiritur: aguntur bona multorum civium, 3 quibus est & a vobis, & ipsorum, & resp. causa consulendum. Et quoniam semper appetentes gloria prater ceteras genteis, atque avidi laudis suistis, delenda vobis est illa macula, Mithridatico bello superiori susceppta: quæ penitus jam insedit, 4 atque inveteravit in populi R. nomine: quod is, qui uno die, tota Asia, tot in civitatibus, uno nuntio, atque una literarum significacione civeis R. necandos, trucidandoque denotavit, non modo adhuc panam nullam suo dignam sceleste suscepit, sed ab illo tempore annum jam tertium, & vice simum regnat: & ita regnat, ut se non Ponto, neque Cappadocia latebris occultare velit, sed emergere è patrio regno, atque in vestris vetigat, hoc est, in Asia luce versari. Etenim adhuc 6 ita vestri cum illo rege contendenter imperatores, ut ab illo insigni victoria, non vicitiorum reportarent. Triumphavit L. Sulla, triumphavit L. Murena de Mithridate, 7 duo fortissimi viri, & summi imperatores: sed ita triumphantur, ut ille pulsus, superatusque regnaret. Verum tamen illis imperatoribus Iulius est tribuenda, quod egerunt: venia danda, quod reliquerunt: propterea quod ab eo bello Sullam in Italiam resp. Murenam Sulla revocavit. Mithridates autem omne reliquum tempus, non ad obliuionem veteris belli, sed ad comparationem novi contulit: qui posteaquam maximis adficasset, ornaletque classis; exercitumque per magnos, quibuscumq; ex gentibus potuisset, comparasset, & se Bosphoranis, finitimus suis, bellum inferre simulasset: usque in Hispaniam 8 legatos Ecbatanis misit ad eos duces, quibuscum tum bellum gerebamus: ut, cum duobus in locis disjunctissimis, maximeque diversis, uno confuso, à his hostiis copiis bellum terra marique gereretur, vos 9 ancipiatis contentione disticti, de imperio dimicaretis. Sed tamen alterius partis periculum, Sertorianam, atque Hispaniensis, quæ multo plus firmamentum, ac roboris habebat. Cn. Pompeji divino confuso, ac singulare virtus depulsum est: in altera parte ita res a L. Lucullo, summo viro, est administrata, ut initia illa gestum rerum magna, atque præclaræ, non felicitati ejus, sed virtuti; hæc autem extrema, quæ nuper accidenterunt, non cuip; sed fortune tribuenda esse videantur. Sed de Lucullo dicam alio loco, & ita dicam, Quintiles, ut neque vera laus ei, detinacta oratione nostra, neque falsa, a dicta esse videatur. 10 de vestri imperii dignitate, atque gloria, quoniam is est exousia orationis meæ, vide, quem vobis animos suscipiendum puteris. 11 Majores vestri sape, ihercatoribus, 12 ac navigatoribus injuriosus tradidit, bella gesserunt: vos tot civium Rom. milibus, uno nuntio, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse deberis? Legati quod erant appellati superbis, Corinthum patres vesti, totius Græcia lumen, existinctum esse voluerunt: vos eum regem inuitum esse patiemini, qui legatum populi Rom. confularem, vinculis, ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necavit? Illi libertatem civium Rom. immunitam non tulerunt: vos vitam creptam negligitis? Jus legislationis verbo violatum illi perfecuti sunt: vos legatum populi Rom. omni supplicio 13 interfectum, inuitum relinquetis? Vide, ne, utilissim pulcherrimum fuit, tantum vobis imperii gloriam relinquere: sic vobis turpisissimum sit, illud, quod accepisti, tu et conservare non posse. Quid, quod salus sociorum summum in periculum, ac discrimen vocatur? Regno expulsi est Ariobarzanes, rex, socius populi Rom. atque amicus: imminent duo reges toti Asia, non solum vobis inimiciissimi, sed etiam vestris socii, atque amicis: civitates autem omnes, cuncta Asia, atque Græcia vestrum auxilium expectare, propter periculi magnitudinem, coguntur: imperatorem à vobis certum depositare, cum præterim vos alium miseritis, neque audiret, neque id se facere summo fine periculo posse arbitrantur. Vident, & sentiunt hoc idem, quod vos, unum virum esse, 14 in quo summa sint omnia, & eum propè esse, (quo etiam parent agrius:) cuius adventu ipsos, atque nomine, tametsi ille ad maritimum bellum venerit, tamen impetus hostium repellos esse intelligent ac retardatos. Hi vos, quoniam liberè loqui non licet, tacite rogent, at se quoque sicut ceterorum provinciarum socios, dignos existinetis, quorum salutem tali viro commenderis. 15 atque hoc etiam magis, quam ceteros; quod eis modi in provinciam homines 6 cuni imperio mittimus, ut etiam si ab hostiis defendant, tamen ipsorum adventus in urbis sociorum, non multura 17 ab hostili expugnatione differant.

Hung

1. Geaus est enim ejusmodi.) Pall. nihil variant. at Vvord. exemplar addit. bellū huicmodi. Historia Colonie, Geaus est ejus bellī. quod mihi placet; utique com & Turingicus habentem illud bellū. Guilielmus malebat, *Geaus est ejus bellī huicmodi.* ut ut sit, *ea tunc tunc* hec non nimis convenit.

2. Argus inflammatu*m debet.*) Col. Erph. atque i*nfo*. ad studium perfru*gnandi debet.* quorum nihil reperi*m* in Italicis, qui Bibliotheca Palatina, aut adeo Gruteriano scripto Papi*m*: consulatur Modius d. Epist.
XCVII.

3. Quibus est à nobis, & iorum & reip. causa confundendum.) Longius melius illud Turing. & Fabrie. quam ut retro eusi, quibus est à nobis, & ab imperatoribus rei confundendum. P. Manutius publicavit, & moderatissime reipubl. confus. non à scriptis, verum divinatione Homomani.

⁴ *Atque invenerat.*] Tuting, Hittorp, Vverd, ac nimis invenerat, Comitice, pro vehementer, admodum.

5. Una litterarum significativa, &c.) Illud litterarum non erat in Coloniensi, & Galilio rectam videbatur.

6. Ius usum illi, &c.) Gruter. & edd. veteres, nosiri. neque ita absurdum videatur: ut & supra cap. 2. que nunc nostra provincia est, editi praece & aliquip habent illi: quemadmodum initio cap. 5. idem Majorus, verum nihil praescribo alii: immo nihil muto.

7. *Duo fortissimi viri, & summi iuniores.* Vox viri, non est in ullo Pala-

8. Legatis Eubatibus missi, &c.) Fabricianus liber, item Vverd, Col. Efrini, legatus ad litteras missi; quod admissit Lambinus: haud etiam Gulielmus; arbitratus Eboracum, Londynum, de quo quibus remonstrans locis vulgo usurpat. Vide Lucilius libro XIV. Ad Karthaginis legatos Rhodium, Eboracumnam aut Eboracum Ibo, circumsu fuman. Verum illa interpretatione non convenit. Oratori vero narranti: omniae

in eam propendeat quoque Villomarus libro II. cap. 9. *Animadverſi*. accedamus potius Motomanus interpretatione: quia videatur ad hunc locum super quo conſiderandus item est Robertus Titius libro II. *Controverſi*. cap. 5. ubi propter suam coenacationem profert item alium, addendum præterea Modius d. Epiph. xcvii.

9. *Ancipiti contumescere distritti.* Et à Fabr. Vverdens. item melioribus Palatinis. Vulgata lectio distritti.

10. *De vestri imperi dignitate.*) Sic recte Hittorp. & Vverdens. pendentium haec adhuc ab illis: Sed de Lucilla. &c. vulgata haec tenus, sed
pro. *vestris* & *minime vobis*.

II. Magister vestri sapientissimi. Editio vetus nostri. acceduntque aliqui Pall. ac Gulielmiani.

12. *Ac Nerviculæ seribus.)* Sic Pall. omnes & Goliemiani: nisi quod noster tertius à prima manu nomenlissibus. Fabr. lib. *nerviculare.*

13. *Interfetem, faustum relinquet?*) Dicitio *inulium* non est in melioribus Palli, neque significat eum editiones primae.

14. In quo summa fuit emia. Ad blandiebatur Gulielmo lectio Hittorp. in quo fuit emia. formula Graeca. ego adscrere malui val-
gate.

15. *Ague hoc etiam magis quam certe, quid ejusmodi in proximam dominicam &c. Gulielmum resoluimus ex Erfurd. Coloniens. Vverd. quid certes ejusmodi in proximam. & vero Pall. plerique habent tantum, quoniam certes ejusmodi sicut ausim tamen ejusceo vulgariter. ad quid enim hec requiritur? certe, itaque mallem retribui; sicut hoc etiam magis, quod ejusmodi; ut illa quoniam certes, fuerint a mala manu.*

^{16.} Cum imperio missimus.) Vulgata, *misiimus*; sed nostrum extat in antiquiss. edd. & Patl. omnibus, nec video cur improbare debeat Brutus.

17. *Ab hostili expugnari eam.*) Gruter, *impugnare*, quod non est negligendum. Pal. sext. *pugnare*,

Hanc audiebant antea, nunc presentem vident, tanta temperantia, tanta mansuetudine, tanta humanitate ut ille beatissimi esse videantur apud quos ille diutissime commota-
tur. Quare, si propter socios, nulla ipsi injuria facili sit, & maiores vestri cum Antiocho, cum Philippo, cum Altolis, cum ioenis bella gesserunt: quanto vos studio conve-
nit, injurias provocatis, sociorum salutem una cum imperii vestri dignitate defendere, praesertim eum de vestis maximis *vestigibus* agatur? nam ceterarum provinciarum *vestigalia*, Quintes, tanta sunt, ut illis ad ipsas provin-
cias tutandas vix contenti esse possint: Asia vero tam optima est, & fertilis, ut & ubertate agrorum, & variorum fructuum, & magnitudine portuum, & multitudine ca-
rum rerum, que exportantur, facile omnibus terris ante-
cellat. Itaque haec vobis provincia, Quintes, a fi & belli utilitatem, & pacis dignitatem iustinere vultis, non modo a calamitate, sed etiam a *metu calamitatis* est defendenda.
nam ceteris in rebus, cum venit calamitas, tum detrimen-
tum accipitur, at in *vestigibus* non solum adventus mali, sed etiam metus ipse afficit calamitatem nam cum hostium copias non longe abhinc, etiam si irruptione facta nulla sit, ta-
men pecora relinquentur, agricultura desertitur, mercato-
rum navigatio conquieicit, ita neque ex portu, neque ex decumis, neque ex scriptura, *vestigia* conservari posset.
Quare sapientius anni fructus uno rumore periculi, atque *anno belli terrore*, amittitur. 3. Quo tandem animo esse existi-
matis aut eos qui *vestigalia* nobis penitent, aut eos, qui exercent, atq; exigunt, cum duo reges cum maximis copiis propè adhuc? cum una excursio equitatus *peribasi* tempore totius anni *vestigia* auferre possit? cum publicani familiis maximis, & quarto salinis habent, quas in agris, quas in portibus, atque custodiis, magne periculo se habere arbit-
rantur? Putatisne vos illis rebus frui posse, nisi eos, 5 qui vobis fructuosi sunt, conservaveritis, non solum (ut antea dixi) calamitatem, sed etiam calamitatis formidine libera-
tos? Ac ne illud quidem vobis negligendum est, quod mihi ego extrellum proposueram, cum essem de bellis genere dicturus, quod ad multorum bona civium Romi, pertinet:
quorum vobis, pro yestra sapientia, Quirites, habenda: sit ratio diligenter. Nam & publicani, homines & honestissimi, & ornatiissimi, suas rationes, & copias in illata provinciis contulerunt: quorum ipsorum per se res & fortuna, curz rubis esse debent, etenim si **VESTIGIA NERVOS ESSE**
R.F.P. SEMPER DUXIMVS: cum certe ordinem, qui exer-
cit illa, sicut monumentum ceterorum ordinum restet esse dice-
mus. Deinde ceteris ex ordinibus homines gaui, & indu-
stria, & partim in Asia negotiantur, quibus vos absentibus consulete debetis: partim suas, & suorum in ea provincia

pecunias magnas collocatas habent. Erit igitur humani-
tatis vestris magnum eorum civium numerum calamitatem
prohibere: sapientia, videre, multorum civium calamitatem
a repub. *separatam* esse non posse. Etenim illud primum par-
vi refert, vos publicanis amissa *vestigalia* postea victoria
recuperare, neque enim istud redimenti facultas erit,
propter calamitatem, neque alias voluntas, propter timo-
rem. Deinde, quod nos eadem Asia, atque idem iste Mi-
thridates initio belli Asiatici docuit; id quidem certe cal-
mitate duci memoria retinere debemus. nam tum, cum in Asia res magnas permulti amiserant, scimus, Romi,
solutione impedita, fidem concidisse **NON ENIM POSSUNT**
una in civitate multi rem, atque fortunas amittere, ut non
plurem secum in eandem calamitatem trahant. A quo peri-
culo prohibete temp. & mihi credite, id quod ipsi videtis.
haec fides, atque haec ratio pecuniarum, quae Roma, quae
in foro versatur, implicita est cum illis pecunias Asiaticas,
& coheret, ruer illa non possunt, ut haec non *codem labi-*
fassata motu concidunt. Quare videat, num dubitandum
vobis sit, omni studio ad id bellum incumbere, in quo glori-
a nominis vestri, salis sociorum, *vestigalia* maxima
fortuna & plurimorum civium cum repub. defenduntur.
Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca
dicam. Potest enim hoc dici: belli genus esse ita necessaria,
ut sit gerendum, non est ita magnum, ut sit per-
mescendum. In quo maxime laborandum est, 8 ne forte
a vobis qua diligentissime prouidendo sunt, contenenda
esse videantur. Atque, ut omnes intelligent, me L. Lu-
cullum tantum impetrare laudis, quantum fortis viro, & sa-
pientissimo homini, & magno imperatori debet: dico, eis
adventu maximas Mithridatis copias omnibus rebus
ornatas, atque *instructas* fuisse; urbemque Asia clarissimam,
nobisque amicissimam, Cyzicenorum, obfessum
esse ab ipso rege magna multitudine & oppugnaram vehe-
mentissime, eo quam L. Lucullus virtute, a fiducitate omni-
filio, summis obsidionis periculis liberavit; ab eodem
imperatore classem magnam, & ornata, quia ducebatur
totius ad Italiam 11 studio inflammatu ra percussu, sup-
ratam esse, atque depressam: magnas hostium præterea
kopias multa prælia esse delatas: patesfactumque nostis
legionibus eius Pontum, qui ante populo Romano ex o-
mai aditu clausus esset: Sinopen, atque Amisum, qui
bus in opidis erant dominicia regis, 12 omnibus rebus
ornata, atque referata; ceteraque urbis Ponti, & Cappa-
dociae permultas, uno aditu, atque 13 adventu esse captas:
regem spoliatum regno patro, atque avito, ad alios se re-
ges, atque alias gentes *sappicere* contulisse: atque haec
omnia, salvis populi Romani sociis, atque integris vesti-
galibus,

3. *Majores vestri.*] Vverdens. & Grut. *vestri*, neque displicere potest, hand tamen deo delecto vulgatum.

2. *in belli utilitatem, & pacis dignitatem sufficiere.*] Ita Pall. omnes & celi avarorum memoria. Gulielmus vero ex Vverdens. substituit: si ad belli utilitatem & pacis dignitatem restringere: quod recte etiam existat in Hittorp. *separatam* aperit, landaque Modius d. Epistola XVIII.

3. *Quo tandem animo.*] Hittorp. amplius. Quo tandem igitur animo, non incepit idem mox habet, propter adhuc, non prope, uti publicatur. Ita & cap. 5. m. & cum propter esse exdem membranæ, hand prope, arris-
que Gulielmo.

4. *Quo in salinis habens.*] Turnebus lib. Advers. cap. 5. corrigit, in silvis, quae sequitur Lambinus. P. Manutius edidit salinitas, oblectus feliciter conjectaneo Horatianum, qui præterea tamen annotat legi polle salinitas, placitum Lipsio nostro libro 11. de Magnitudine Rom. ita enim Pall. nostr. Erford. Colon. Vverd. Grut. uno ore laudent illud *salinitas* quod & retinuimus.

5. *Qui velut fructus fecerit.*] Fabric. fructus, quem sequitur Lambinus, aliquique veteres ut ait, ut enim nostri omnes sunt à vulgato.

6. *Cœcum in Asia negocianus.*] Hittorp. & Vverd. partim ipsi in Asia arger. ad sententiam illustrandam non incommodum, inquit Gulielmus.

7. *Placitum civium cum repub. defendantur.*] Vverd. Hittorp. & Erford. cum repub. ex quoque defendantur, apposuit ad ea que antecede-

runt, sed tale nihil in Pall. aut retro editis, coetur id tamen & Modius d. loco.

8. *No forte à vobis.*] Lambinus abiecit a. Gulielmus ei addidit lice-
tolam, forsan quomodo Pal. fec. sed divisi vocibus forteau.

9. *Infectus fructus, ubiqueque.*] Et a. Hittorp. & Vverd. neque abeunt Pall. aut Gruter. edidit antiquitus, quam quod destinatur illi sicut, inepit nuper vulgata, *infectus esse*. Atque certe sic nullus Palatinorum, vel Gruter. vel Erford. nimur oratione hostem laudat, ut maior fiat Lucillus qui tales superavit. Cero-
rum monet præterea hec Gulielmus, in Vverd. esse Mithridati,
veteri ratione scribindi, ut etiam infra hoc libto in *Tigrani rigus*, in
Hittorp.

10. *Quo L. Iunius, &c. liberatus.*] Sic rursus omnes Pall. Hit. orp. Vverd. & Gruter. item avarorum ævo scriptis pro quo repositum à pe-
terioribus, L. Luculli, &c. liberatus, cur quo?

11. *Studio inflammatis raportur.*] Colonensis liber Hittorpii, studi-
usque eius inflammatis expressit, quod anto magis faris facit, quia & Er-
furd. servat illud inflammatis; habentque Vverdens.

12. *Omnibus rebus recte agere referat.*] Erford. manus, & referat: quod & in B. & Pal. fec. placebatque Gulielmus, non etiam mihi, vel ob terminaciones similiter definites.

13. *Aduciare eis captas.*] Sic quidem hodie legitur. Verum exole-
ced. item Pall. omni. item Grut. B. Vverd. effelafas, arrendent ei cu-
rioiores, nam non est temeraria talis conspiratio libraria.

galibus, esse gesta. Satis opinor hoc esse laudis; 1 atque ita, Quirites, ut hoc vos in colligatis, à nullo istorum, qui hunc obrectant legi, atque **causæ**, L. Lucullum sumiuer ex hoc loco esse laudatum. Requiretur fortasse nunc, quemadmodum, cum hæc ita sint, reliquum possit esse magnus bellum. Cognoscite, Quirites, 2 non enim hoc sine causa quarti videtur. Primum ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ex eodem Ponto Medea illa quondam profuga dicitur: quam predicant in fuga, fratris sui membra in iis locis, quæ se parens persequeretur, dissipavisse, ut eorum collectio desperia, maximeque patrius, celeriter persequendi retardaret. Sic Mithridates fugiens, maximam vim auri, atque argenti, pulcherrimatumque terum ornatum, quas & à majoribus acceperat, & ipse bello superiore ex tota Asia direptas, in suum regnum congeßerat, in Ponto omnem reliquit. Hac dum nolti colligunt omnia diligentius, rex ipse è manibus effugit. Ita illum in persequendi studio maior, hos laxitia retardavit. 3 Hunc in illo timore, & fuga, Tigranes, rex Armenius, excepti: diffidentemque rebus suis confirmavit, & afflictum erexit, perditumque recreavit, cuius in regnum poteaquam L. Lucullus cum exercitu venit: plures etiam gentes contra imperatorem nostrum concitatæ sunt. Erat enim metus myelus iis nationibus quas nunquam populus Romanus neque lacepsendis bello, neque tentandas putavit, erat etiam alia gravis, atque vehementis opinio, quæ per animos gentium barbararum pervaserat, fons locupletissimi, & religiosissimi diripiendi caula in eas oras nostrum exercitum adduxit. Ita nationes multæ, atque magna novo quadam terrore, ac metu concitabantur. Noster autem exercitus, et si uibem ex Tigranis regno ceperat, & prolixi usus erat secundis, tamen nimia longinquitate locorum, ac desiderio suorum commovebatur. Hic jam plura non dicam, fuit enim illud extremitum, ut ex iis locis à militibus nostris reditus magis maturus, 4 quām processio longior quereretur. 5 Mithridates autem & suam manum jam confirmata, & eorum, qui se ex ejus regno collegant, 6 & magnis adventitiis multorum regum, & nationum copiis juvabatur. Hoc jam ferè sic fieri solum acceperimus, ut REGVM afflita fortuna facile multorum opes allicant ad misericordiam, maximeque eorum, qui aut reges sunt, aut vivunt in regno; 7 quid regale ius nomen, magnum, & sanctum esse videatur. Itaque tantum vicius efficere potuit, quantum incolumis nunquam est aius optare. nam cum se in regnum recipisset suum, non iuit

eo contentus quod ei præter spem acciderat, ut illam, postquam puluis erat, terram umquam attingeret; sed in exercitum vestrum, clarum, atque victorem, impetum fecit. Sinite hoc loco, Quirites, sicut poëta solent, qui res Romanas scribunt) præterea me nostram calamitatem; quæ tanta fuit, ut eam ad aureis L. Luculli non ex prælio nuntiatus, sed ex semine rumor afferret. Hic in ipso illo malo, gravissimaque belli offensione, L. Lucullus, qui tamen aliqua ex parte iis incommodis mederi fortasse potuisset, vel iusto iussu coactus, quod imperii diuturnitati modum statuendum, veteri exemplo putavisset, & partem militum, qui iam & stipendiis confecti erant, dimisit, partem Glabrioni tradidit. Multa præterea consulti: sed ea vos 10 conjectura perficitis, 11 quantum illud bellum futurū putatis, quod conjungit reges potentissimi, renovent agitatae nationes, suscipiant integræ gentes, novus imperator vester accipiat, 12 vetere pulse exercitu. Satis mihi multa verba fecisti videor, 13 quare hoc bellum esset, genere ipso necessarium, magnitudine periculorum, refat, ut de imperatore ad id bellum deligendo, ac tantis rebus præficiendo, dicendum esse videatur. Utinam, Quirites, virorum fortium, atque innocentium copiam tantam haberetis, ut hæc vobis delibratio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus, ac tanto bello præficendum putaretis. Nunc vero cum sit unus Cn. Pompeius, qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superarit: quæ res est, quæ cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit? Ego enim sic existimo, IN SVMMO 14 PRÆTORIÆ quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine scientiæ unquam aut fuit, aut esse debuit? 14 qui ē ludo, atq; pueritiae disciplina, bello maximo, atq; accerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militiæ disciplina profectus est? qui extrema pueritiae 15 miles fuit summi imperatoriis in eunte adolescentia maximi ipse exercitus imperator? qui sapientis curæ hostiæ confixit, quænam quisquam cum inimico cōcertavit? plura bella gessit, quænam ceteri legerunt? plureis provincias confeuit, quænam aliis concupiverunt? cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praepedita sed suis imperiis: non offensionibus belii, sed v. storiis: non stipendiis, sed 16 triumphis est eruditus? Quid denique genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna reip. ? Civile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, 17 mistum ex civitatibus, atq; ex bellicosissimis nationibus, servile, navale bellum, varia & diversa

1. Argue ita. Quirites, ut hæc sit, &c. Ejoci illud regum, quod hacenus vulgatum fuit tanquam spurium: certè aprior hec foret Puteani emendatio; atque id regum, verum quid? Pall. pr. ejus habet loco r. p. quod & in texto, sed & excludit ita, quintus exhibet via regum, neque alteri Grat. adeo ut dubium non sit quoniam admittenda venit. Scriptura Hitt. & Vverd. ita Q. R. ut res, ea enim nota defensat Quirites, quod ipsum cum omnibus literis perscripsum fuisse in Turingico testatur Sufrius noster, jure id auctori nostro redonavi.

2. Non enim hic fuit causa. J. Sic Erfurd. Hittorp. Vverd. quod ep. Q. R. & tepey purtabat Gulielmus, prius aberat hic.

3. Hunc in illa timore & fuga. J. Forte ex faga. Erfurd. habebat, tempore & fuga: quod præclarum Gulielmi testis pro priis & calamitatibus.

4. Quæm præcisus longe j. Ita Pall. ahorumque scripti, immo etiam primis cuius deinceps, præfuisse, sed autem Cicero contemptum semper, eminens, nunquam dixit, inquit Gulielmus.

5. Mithridates autem & suam manum, &c. J. Non minus bene Hittorp. codex, informans etiam scripta, qui ad eum ex ipsius regis concessione.

6. Et magnis adventitiis auxiliis maior, reg. &c. J. Sic quidem Fabric. item Vverd. & Hittorp. sed, si illud fidei sex Pall. & libri Gruciani, item editionis anni CCCCLXXX. Venet. illud angelis emendandum, utpote quod ibidem nullum conspicitur, non magis quidam ante vulgatum est, quod tamen exstat in publicatis anno CCCCLXXXIII.

7. Quod regale illi auctor. Si auscultandum Pall. & aliorum scriptis, referendum, ut hic, quomodo & superiore scculo est.

8. Partem mil. ita &c. Gulielmus dñvatur, partem mil. &c. Partem Gabrici tradidit, quod ultimum illud partum inveniatur in Hittorp.

de quo loquendi genero Agellius lib. x. cap. 13.

9. Septuplex eiusdem. J. Haud aliter Pall. omnes reliquorumque, nec non edd. vett. neotercie confitit.

10. Conspicere perficitur. J. B. & Vverd. item Gruter. perficit, quod vehementius putat Gulielmus.

11. Quantum illud bellum fuisse putetur. J. Ita Pall. ita Gruter. ita Vverd. Hittorp. & B. nequò divertant edd. veteres, recentiores, futurum. Hittorp. præterea removet illud; nisi hæc & fassum, & futurum gloriari olet.

12. Uttere palliæ exercitum. Est ab Fabr. Hitt. Vverd. prius vulgati exposito, quod & in Pall. omn.

13. Quare hic bellum fuisse. J. Praefert Gulielmus, tanquam apius, quod in Hittorp.

14. Qui ē hæc argut pueritiae disciplina. Colon. & Vverd. liber, atque pueritiae disciplina, quod maluit Gulielmu: ut intelligat eas artes quibus artas pueril sive humanitatem informari solet.

15. Miles fuit summi imp. Idem, miles in exercitu summi fuit imp. placuisse Gulielmo: cum abit tot Palatinis, vident queant à librariis, eti mon negem numerostus.

16. Triumphis ejus tradidit. Praepoful & hanc lectionem Fabr. reportant item in Erfurd. Vverd. Hitt. vulgata, sibi tradidit; præterim quod in mis. nosfir. & vett. harcerus tradidit, pugnat tamen speciosè pro recepta lectione, amicus noster Schottius lib. i. Nodor. Cicer. cap. 7.

17. Maxima ex civitatibus auctor ex bell. J. Colonient. cœsilibus & bell. unde libens fecerit Gulielmus cœsilibus & bell. ut loquatur de Hispanieni bello, ego non receperim à lectione recepta, quæ in edd. omnibus & Pall.

versa genera, & bellorum, & hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam conficta, nullam rem esse declarant, in usu militari positam, que hujus virti scientiam fugere possit. Jam vero virtuti Cn. Pompeji, qua potest par oratio inventari? quid est quod quisquam aut dignum illo, aut vobis novum, aut cuiquam insuditum possit afferre? Neque enim illae sunt solae virtutes imperatoria, quae vulgo existimantur, labor in negotio, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, conifilium in providendo: quae tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus, aut audivimus, non fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse vicit, L. Sulla, i. hujus virtute, & subdicio conficta est liberatam. testis est Sicilia, quam multis undique cinctam periculis, non terrore belli, sed celeritate confitit, explicavit. testis est Africa, qua magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redundavit. testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter, Gallorum & intermissione paterfatum est. testis est Hispania, quae sapissime plurimos hostes ab hoc superatos, prostratoque confixit. testis est iterum, & si plus Italia, quae cum servis bellis tattis, periculosoque premeretur, ab hoc auxiliu absente expedit: quod bellum expectatione Pompeji attenuatum, atque immunatum est: advenit sublatum, ac sepultum. 3 testes vero jam omnes ora, atque omnes extera gentes, ac nationes: denique maria omnia, tum universa, tum in singulis oris omnes sinus, atque portus. Quis enim toto mari locus per hos annos, aut tam firmum habuit praesidium, ut tutus esset? aut tam fuit abditus, ut lateret? Quis navigavit, qui non se aut morti, aut servitutis periculo committeret, cum aut hyeme, aut referto praedonum mari navigaret? Hoc tantum bellum, tam turpe, tam vetus, tam latè divisum, atque dispersum, quis umquam arbitraretur aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno imperatore confici posse? 4 Quam provinciam tenuisti à praedonibus liberare per hunc annos? quod vestigia vobistutum fuit? quem socium defendisti? cui, praefidio, classibus vestris, suffisi? quam multas existimatis insulas esse desertas? quam multas aut metu relictas, aut à praedonibus captas urbis esse sociorum? Sed quid ego longinqua comminemor? Fuit hoc quondam, fuit proprium populi Rom. longè a domo belare, & propaginaculis imperii sociorum fortunas, non sua testa defendere. Sociis vestris ego amate clausum per hosce annos dicam suffice. cum exercitus nostri 5 Brundisio numquam nisi summa hieme, transmisserint? 6 Qui ad vos ab exteri nationibus venirent, captos querat; cum legati populi Rom. redempti sint? mercatoribus turum mare non suffit dicam, cum duodecim secures in praedonum potestatem pervenerint? 7 Caudum aut Colophonem, aut Samom, nobilissimas urbes, innumerabileisque alias, captas esse commemorem, cum vestros portus, atque eos portus,

quibus vitam & spiritum duxisti, in praedonum suffe potestatem scias? An vero ignoratis, portum Cajetum celebratum, atque plenissimum navium, inspectante praetore, à praedonibus esse direptum? Ex Miseno autem ejus ipsius liberos, qui cum praedonibus ante ibi bellum gesserat, à praedonibus esse sublatos? Nam quid ego Ostiene incommodum, atque illam labem, atque ignominiam resp. querat, cum, prope inspectantibus vobis, classis ea, cui conul populi Romani praepositus esset, à praedonibus & capta, atque oppressa est? Pro dii immortales! tantamque unius hominis incredibilis, ac divina virtus tam brevi tempore lucem asperre reip. pouit, ut vos, qui modo ante ostium Tiberinum classem hostium videbat, i. nunc nullam & intra Oceanum ostium praedonum navem esse audiatis? Atque hæc, que celeritate gesta sunt, quanquam videris, tamen à me in dendo præterea non sunt. Quis enim umquam, aut ob eundi negotiis, aut consequendis quæstus studio, tam brevi tempore, tot loca adire, saeclos cursus conficerre pouit, quam ceteriter, Cn. Pompejo dux, i. o bellum impetus navigavit? 12 qui nondum tempestivo ad navigandum mari Siciliam adiit, Africam exploravit; inde Sardiniam cum classe venit: atque hæc tria instrumentaria subsidia reip. summis praesidiis, classibusque munivit. Inde, se cum in Italiam recepisset, duabus Hispaniis, 12 & Gallia Cisalpina praefidis, ac navibus confirmata, missis item in ora Ilyrici mari, & in Achajan, omnemque Graciam navi bus, Italie duo maria maximis clasibus, hinc summisque praesidiis adornavit: ipse autem, 13 uta Brundisio profectus est, undequinquagesimo die totam ad imperium populi Romani Ciliciam adjunxit: omnes, qui ubique praedones fuerunt, partim capi, interficere sunt, partim uniuersi huic imperio, ac potestati se dediderunt. Idem Crenibus, cum ad eum 14 usque in Pamphiliam legatos deprecatareque misserint, spem deditiois non ademit, obidesque imperavit. Ita tantum bellum, tam diuturnum, tam longè, iste que dispersum, quo bello omnes gentes, ac nationes premebantur. Cn. Pompejus extrema hieme apparuit, incunite vere suscepit, media aestate consecit. Est hæc divina, atque incredibilis virtus imperatoris, quid ceteri, quas paulo ante coronemorare coeparam, quanta, atque quam multa sunt? non enim solum bellandi virtus in summo, atque perfecto imperatore quærenda est: sed multa sunt artes eximiae, hujus administræ, comitesque virtutis. Ac primum quanta innocentia debent esse imperatores! quanta deinde omnibus in rebus temperantia! quanta fide! quanta facilitate! quanto ingenio! quanto humanitate! Quia breviter, qualia sunt in Cn. Pompejo, consideremus. Summa enim omnia sunt, Quirites: sed ea magis ex altiori contentione, quam ipsa per se cognosci, atque intelligi possunt. Quem enim possumus imperatorem 15 aliquo in numero putare, cujus in exercitu vires in centuriatus, atque venienti?

1. Hujus virtus & subdicio. Ita uno consensu Pall. & Gulielmianus non edd. antiquæ posteriores confitit.

2. Intermissione.) Lambinus est suis intermissione, quod & videatur suffis in Pall. quinto, nam secundo, tertio, intermissione, quod & in H. V. B. ac enim pr. inquis. lext. inquis. sept. intermissione. Grut. invenit. 3. quod & in editioribus omnium primis.

3. Ties vero jam amores & atque omnes extera gentes.) Haec fecit Pall. at enim Culan. referuntur nam vero jam amores atque omnes, tressas, gentes, nationes, quod valde amplectitur Gulielmus.

4. Quam provinciam tenuisse à praedonibus liberans.) Dictionem liberaem exprimit Gulielmus, auctoritate Colonensis, non autem sequi, & repugnantem alioquin libri calamo exarati.

5. Brundisio nunquam, &c.) Pall. & olim cuti, a Brundisio nihil pejus.

6. Qui ad vos ab exteri nationibus veni, captu querat. Infigit hæc emendatio, et ab Colon. & Vverd. cum prius legeremus, sine illa gratia. Quod, ad nos non ab exteri, &c.

7. Caudum aut Colophonem.) Sic egregie Fabric. Vverd. Hitlerp. nam nulli nostri, Quid aut Colophon ut & antea cusa.

8. Cosa atque ipsa illa.) Sic Pall. omn. ac Colonensis deprehensa est. ex quo facit Gulielmus, depresso & ut & Modius d. Hitlerp. xcviij.

9. Terra Oceani istum.) Accedit eis Gulielmus, qui maluerunt Oceanum istum, quod & Sallustius dixisset Oceanum mare, at auribus meis invenit, atque illa est vox istum, capiámque mutatam aliā.

10. Belli imperii navigarii.) Fabr. Hitlerp. Vverd. ramii bellii imperii, quod & admittit Lambinus.

11. Qui nondum tempestivo ad navigandum mari, &c.) Tota hæc transpositio debet: Hitlerp. & Vverd. at istos librorum corruptores rideamus alibi dentibus, qui in Sardinia jam mari vixim navigabili suffe mentiuntur, quando ergo in Africa? quando in Cilicia? hieme summa felicitat Gulielmus. Palatini tamen stant à vulgato, cui non deest quo se defendat.

12. Et Gallia Cisalpina.) Pal. tert. Hitlerp. & Turingicus Transalpina, recte inquit Gulielmus. & quod propinquior Hispanis, & quod non per ab ipso Pompejo devicta, postea Colon. legit enarratis: minus remoti à communis ratione loquendi.

13. Ut a Brundisio proficiat &c.) Sic Pall. Hitlerp. Vverd. omiserunt.

14. Gulielmus malebat, a Brundisio proficiat illa.

15. Usque in Pamphiliam.) Non dispicet Gulielmo Colon. lectio, auctio Pamphilium.

16. Aliqui in exercitu.) Hitlerp. atque Esiard. n. in numero.

est? quid hunc hominem magnum, aut amplum de-re-pub-citatem, qui pecuniam ex x-rario deponit ad bel-lum administrandum, aut propter cupiditatem provinciæ magistratus diviserit, aut propter avaritiam Romæ in quæstus reliquerit? Vestra admuturatio facit, Quirites, ut agnoscere videcamini, qui hæc fecerint. ego autem nem-nem nomino. quare irasci mihi nemo poterit, nisi qui ante de se voluerit confiteri. Itaque propter hanc avaritiam imperatorum, i quantas calamitatibus, quocumque ven-tum sit, nostri exercitus ferant, quis ignorat? Itinera, qua per hunc annos in Italia per agros, atque oppida civium Romanorum, nostri imperatores fecerunt, recordamini. tum facilius statuetis, quid apud exteris nationes, fieri existimetis. Utrum plureis arbitramini per hosce annos militum vestrorum armis hostium urbis, an hibernis, sociorum civi-tates esse deletas? Neq; enim potest exercitum 15 CONTINERE IMPERATOR, QVÌ SÌ IPSVM NON CONTINET: neque severus esse in judicando, qui alios in se severos esse judices non vult. Hic miramur, hunc hominem tantum excellere ceteris, cujus legiones sic in Asia pervenerunt, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur? Jam vero, quemadmodum milites hibernent, quo-die sermones, ac literæ perferuntur. non modo, ut sum-mum faciat in militem, nemini vis affertur: sed ne cupen-si quidem cuiquam permittitur. His mis enim non avan-tiz perfugium maiores nostri in sociorum atque amico-rum tecis esse voluerunt. Agèt ceteris in rebus 2 qualis sit temperantia, considerate. Unde illam tantam celeri-tatem, & tam 3 incredibilem cursum initum putatis? non enim illum eximia vis remigium, aut ars inaudita quam-dam gubernandi, aut venti aliqui novi, tam celeriter in ultimas terras pertulerunt: sed ha res, qua cetera remorari solent, non retardarunt: non avaritia ab instituto cursu 4 ad prædam aliquam devocavit, non libido ad voluptu-tem, non amoenitas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem. postrem signa, & tabulas, ceteraque ornamenta Gra-co-sum oppidorum, qua ceteri tollenda esse arbitrantur, ea sibi ille ne vifenda quidem existimat. Itaque omnes quidem nunc in his locis Cn. Pompejum, sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de celo delapsum, intuentur: nunc denique incipiunt credere, fuisse homines Romanos hac quandam abstinentia: quod jam nationibus extetis incredibile, ac falso memoria proditum videbatur: 5 nunc imperii nostri splendor illis gentibus luet: nunc

intelligunt, non sine causa maiores suos tum, cum hac temperantia magistratus habebamus, servire populo Ro-mano, quam imperare alii, maluistis. Jam vero ita facies adiutus ad eum privatorum, ita libertas querimonie de ali-o-rum injuriis esse dicuntur; ut is, qui dignitate principi-bus excellit, facilitate pat infimis esse videatur. Jam quantum consilio, quantum dicendi gravitate, & copia valeat, in quo ipso inest quedam dignitas imperatoria, & vos, Qui-rites, hoc ipso in loco sape cognostis. Fidem vero ejus inter socios quantam existimari putatis, & quam hostes o-mnium gentium sanctissimum judicarint? Humanitate jas-tanta est, ut difficile dictu sit, utrum hostes magis virtu-tem ejus pugnantes timuerint, in mansuetudinem vici di-lexerint. Et quisquam dubitabit, quin huic & tantum bellum hoc transmittendum sit, qui ad omnia nostra me-moria bella contendat, divino quodam consilio natus esse videatur? Et, quoniam auctoritas multum in bellis quoque administrandis, atque imperio militari valet, certe nemini dubium est, quin ea re idem ille imperator pluri-mum possit. Vehementer autem pertinet ad bella admini-stranda, quid hostes, quid socii de imperatoribus vestris existimant, quis ignorat, cum sciamus, homines in tan-tis rebus, ut aut contemnant, aut metuant, aut oderint, an-tem, & OPINIONE non minus famæ, quam aliqua certa ratione commoveri? Quod igitur nomen umquam in orbe terrarum clarius fuit? cuius res gestæ pares? de quo homi-ne vos, id quod maximè facit auctoritatem, tanta, & tam præclara judicia fecisti? An vero ullam usquam esse oram tam delectam putatis, quod non illius diei fama pervaserit, cum universus populus Romanus refecto fo-ro, repletisque omnibus templis, ex quibus hic locus conspicuus potest, unum sibi ad commune omnium gentium bellum Cn. Pompe-jum imperatore depoposit? Itaque, ut plura non di-cam, neque aliorum exemplis confirmem, quantum hujus auctoritas valeat in bello: ab eodem Cn. Pompejo omnium rerum egregiarum exempla fuscantur: qui, quo dicitur a vo-bis maritimò bello præpositus est imperator, 10 tanta re-pente vilitas anima ex summa inopia, & caritate rei fru-mentariae consecuta est, 11 unius spe & nomine, quantum 12 vix ex summa ubertate agrorum diuturna pax efficere potuisset. 13 Jam accepta in Ponto calamitate, ex eo pre-lio, de quo vos paulò ante invitus admonui: cum socii pertimussemus; hostium opes, animique crevissent: sauis firmum præsidium provincia non haberet. amissit etiam A-siam, Quirites, 14 nisi ad ipsum ejus temporis divinitus Cn. Pompejum ad eas regiones fortuna populi Romani at-tulisset.

Bb

tulisset.

3. Quæstæ calam. nostræ exercituum ferant.] Colonieni, adspicant: quod admittendum putabat Modius Novantius Epist. XCVII. ob ambigua-tem vulgati, nescias enim an velit Ducus avaritiam nocere militi, an eis quibus adveniunt.

2. Qualis sit temperantia.] Pall. ferè qualis, quod & in olim cœsis & V. ac B. sed Hittorp. que, unde minimo negotio fiat quæ sit, quomodo pla-cebat Modio nostro.

3. Incredibilem cursum inventum.] Non potui excludere istud, inven-tum in Pall. & Gulielmianis omnibus: quamvis displicuerit Lambi-nus qui supposuit nasus, mecum facit Modius, qui videatur Epist. XCVII. quid quod inissa illud vulgatum, respicunt editiones anti-quoires: quas nemo confutare fructu. sic invante salutis, est pro Sulla.

4. Ad prædam devoravist.] Est à plerisque Pall. quibus secundas fa-ciunt, B. H. V. E. Gulielmiani, antea erat recensit. maluimus scribavimus, quæ prius vulgatum.

5. Nunc imperii vestri splendor illis genibus lucet.] Meliores Palatinis, vestris, ac Colon. præterea, illis genibus lucem adferre capis.

6. Ut Quirites, &c.] Colon. res quoque, quod placet Modio, nisi potius quod putet vos quoque Quirites, satis hic lucis ergastus. Epistolar. XXIX.

7. Quæstæ hostium omnium gentium sanctissima quæd.] Lambinus ex Fabric. monus omnium govern. neq; aliter membranæ quæ excessit Gulielmius, sed tamen vulgatum putat haud pereorem, si non meliorem. hæc enim eleganter celestissimos hostes opponit fidei sanctissimi.

8. Tantum bellum transmittendum.] Coloni. permittendum, in quod

Inclinant Gulielmus & Modius. verum cum in nostris omnibus per-ster alterum, minus notum librariis, haud facile id vulgatore isto vocabulo permutaverim. Videatur tamen Modius Novantius episto-la LXIX.

9. Opiniione tua minus fama regum.] Colon. ac fama, quod rectum patet Gulielmius, aut enim inquit, supicionibus, aut rumoribus homi-num temere credimus. verum est: sed nihil heic mutandum. opinio fama est heic ipsa fama; vel potius existimatio ac rumor à fama natu-ri, nam spinari, notare, loqui ac festinare de aliquo in hanc, vel illam par-tem, diu et quod proderunt. Critici & in primis iniquis ille Petrus Faber libro IIII. Semeltrium.

10. Tantum repente vilitas anima ex summa, &c.] Hittorp. repentinus quod mutat Gulielm. in repentina. Modius ait in suo scripto non re-ferto dictiōnem animus, putatque commodius abesse.

11. Unius spe ac amoris.] Aliquando suscipiatur, unius hujus spe. sed nunc non abhorreo ab Hittorp. & Vverde. unius hominis spe, de quo èccā aedator Modius Epist. LXIX.

12. Vix ex summa ubertate, &c.] Colon. vix la summa, quod præponic vulgato Modius inibidem, mili. fecus videatur.

13. Jam accepta.] Delevi heic versi, & paulo post voculam can secu-tus cum Pall. meos, aliorumque scriptos.

14. Nisi ad id ipsum ejus temporis.] Sic vert. edd. neque abeunt aliquot pall. Aliud quid latet; vel, nisi illud ipsum multis temporis, vel simile quid. Colonieni exemplar quoque non male, nisi ad ipsum differenter ejus tem-poris. quod laudant Gulielmius, ac Modius Epistola LXIX. sed mili-vix dubium sit, interpolatum quoque illud ipsum.

3. Insititia

tulisset. Hujus adventus & Mithridatem & insolita inflammatum victoria continuit, & Tigranem magnis copiis militantem Asia retardavit. Et quicquam dubitabit, quid *virus perfectus sit, qui tantum autoritatem perficerit?* aut quām facile imperio, atque exercitu locis, & vestigia conservaturus sit, qui ipso nomine, ac rumore defenditerit? Age vero illa res quantam declarat ejusdem homini, is apud hostes populi Rom. auctoritatem, quod ex locis tam longinquas, tamque diversas, tam brevi tempore 2 omnes una huic se dediderunt? 3 quod Cretensum legatum, cū in eorum insula noster imperator, exercitusque esset, ad Cn. Pompejum in ultimas prop̄ terras venerunt, eique se omnes Cretensum civitates dederunt velle dixerunt? Quid? idem iste Mithridates, nonne ad eundem Cn. Pompejum, legatum usque in Hispaniam misit: 4 cūque Pompejus legatum semper judicavit 5 si, quibus semper erat molestum, ad eum potissimum esse nullum, i speculatorē, quām legarum judicari maluerunt? Potestis igitur iam constitutere. Quirites, hanc auctoritatem, multis postea rebus gestis, magnifice vestris judicis amplificatam, quantum apud illos reges quantum apud exterias nationes valuerunt esse existimeris. Reliquum est, ut de felicitate, quam praefare de ipso nemo potest, meminisse, & commemorare de altero possimū: sicut aquum est homini de potestate deorum. timide & pauca dicatus. Ego enim sic existimo: Maximo, Marcello, Scipioni, Mario, & ceteris magnis imperioribus. NON SOLUM propter virtutem, sed etiam propter fortunam, sapientia imperii mandata, atque exercitus esse commissio. fuit enim protelō quibusdam summis virtutis quadam ad amplitudinem, & gloriā, & ad res magnas bene gerendas divinitus adjuncta fortuna, de hujus autem hominis felicitate, quo de nunc agimus, hac ut moderatione dicendi, non ut in illius potestate fortunam possemus dicam, sed ut praterita meminisse, reliqua spe rate videamur, ne aut invisa diis immortalibus oratio nostra, aut ingrata esse videatur. Itaque non sum pradicatus, Quirites, quantas ille res domi, militariaque, terra, marique, quantaque felicitate gesserit: ut ejus semper voluntatis non modo cives assenserint, loci obtemperant, hostes obedierint: sed etiam venti, tempestateisque obsecunda in hoc brevissime dicam, neminem umquam tam impudentem fuisse, qui a diis immortalibus tot, & tantas res suā auderet optare, quod, & quantas dii immortales ad Cn. Pompejum detulerunt, quod ut illi proprium, ac perpetuum sit. Quirites, cūm communis salutis, atque imperii tuum ipsius hominis causa (sicut facitis) velle & optare debetis. Quare cūm & bellum its necesse sit, ut negligi non possit: ita magnum, ut accurassimē sit administrandū: & cum ei imperatorem praticere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singulare virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna: dubitabis. Quirites, quin hoc tantum boni, & quod vobis a diis immortalibus datum est, in tempublicam conservandam, at-

que amplificandam conferatis? Quod si Rome Cn. Pompejus privatus esset hoc tempore: tamen 7 ad tantum bellum is era deligendus, atque mittendus. nunc, cū ad ceteras summas utilitates hæc quoque opportunitas adiungatur, ut in iis ipsis locis adsit, ut habeat exercitum, ut ab his, qui habent, accipere statim possit: quid expectamus? aut cur non, ducibus diis immortalibus, eidem, cui cetera summa cum salute res publica commissa sunt, hoc quoque & bellum regium commitimus? At enim vir clarissimus, & amansissimus res publica, veltris beneficis amplissimus affectus. Q. Catulus: itemque summis ornamentis honoris, fortuna, virtutis, ingenii præditus. Q. Hortensius, ab hac ratione dissentient: quorum ego auctoritatem apud vos multis locis plurimum valuisse, & valere oportere constiterit: sed in hac caula, tametsi cognoscis auctoritates contrarias virorum fortissimorum, & clarissimorum, tamen, omib[us] auctoritatibus, ipsa & ratione exquirere possumus veritatem: atque hoc facilis, quod ea omnia, que adhuc à me dicta sunt, idem isti vera esse concedunt, & necessarium bellum esse, & magnum, & in uno Cn. Pompejo summa esse omnia. Quid igitur ait Hortensius? Si uni omnia tribuenda sunt, unum dignissimum esse Pompejum: fed ad unum tamen omnia deferre non oportere. Obsolevit jam ista oratio, re nullo magis quām verbis, refutata. Nam tu idem, Quinte Hortensi, multa pro tua summa copia, ac singulari facultate dicendi, & in sensu contra virum fortē A. Gabiniū: graviter, ornatę, dixisti cum is de uno imperatore contra p[ro]t[er]ones constituendo legem prouinigafierit: & ex hoc ipso loco 10 permulta item contra legem eata verba fecisti. Quid? tum per deos immortalēs, si plus apud populum R. auctoritas tua, quanto ipsius populi R. fuit, & vera causa valu. sicut, hodie hanc gloriam, atque hoc orbis terrae imperium teneremus? An tibi tum imperium esse hoc videbatur, cum populi R. legati, prætores, quæstoresque capiebantur? cūm ex omnibus provinciis comeatu & privato, & publico prohibebantur? cūm ita clausa erant omnia maria, ut neq[ue] 11 privatam rem transmarinam, neq[ue] publicam jam obire possemus? Quæ civitas antea umquam fuit, non dico Atheniensium, quæ satis latè quondam mite tenuisse dicitur: non Carthaginensium, qui permulsum classem, maritimisque rebus valuerunt: non Rhodiorum, quorum usque ad nostram memoriam disciplina navalis, & gloria remansit: quæ civitas umquam antea tam tenuis, quæ tam parva insula fuit, quæ non portus suos, & agros, & aliquam partem regionis, atque ora maritima per se ipsa defendenter? At hercule aliquot annos continuos ante legem Gabiniā ille populus Romanus, cujus utique ad nostram memoriam, nomen invenimus in navalibus pugnis permanerat, magna, ac multo maxima parte non modo utilitatis, sed dignitatis, atque imperii caruit. Nos, quorum maiores Antiochum regem classem, Peisænon supererunt, omnib[us]que navalibus pugnis Carthaginensis, homines in maritimiis rebus exerceitaissimos, paratissimos-

7. Infelix inflammatum vitteria.] Colon. felita, unde Galilmius suplicatus, verum esse felida.

2. Omnes natus se dediderunt?] Haud aliter Pall. sed melius Tering. Vver. Colon. Omnes hinc se nisi dtd. nam una quæ poterant tam diversi ac disserit.

3. Quid Cretensum legati, &c.] Colonense exemplar, quod cœmuni Cretensum leg., adeo ut nihil certius sit quām immittendam ut placere Galilmi, præfitionem, scribere, atque quod cœmuni Cretensum leg., &c. Sic. Froment. in Verrem, cui flava fuit Roma incurata & cœmuni difficile, &c. Vult ergo, communiter ab omnibus Cretensum populus missos legatos quod tametsi aliter dicitur in hac Pompejanā laude commodum est M. Tullio, emporis causa, re quidem ipsa quām deditiis Cretenibus durum fuerit, videndum apud Plutarctum.

4. Exinde Pompejus legatum semper judicavit.] Colon. & Vver. exinde Pompejus, admidum quibus inviteret, inquit Galilmi.

5. It quibus semper etat militem, &c.] Illud semper aberat Basilicano Colon. quod tamen ceteri libri agnouerunt, itaque emendandum pu-

tabat Galilmius & si quibus per erat malefici. & amat hanc T[er]tium b[ea]t[er] noster ad Atticum lib. I. Epist. postrema: Per mihi per, inquam, gratianum scimus, &c. iterum lib. V. Epist. 10. & lib. X. Epist. 1.

6. Quid & huius d[icit]is inmorti.] Dicitur H[ab]it[er] Epist. & Vver. exp[er]imentant illud rebus, ut viri docti conjecterant, quod hactenus defuit editis librois.

7. Ad tantum bellum etat diligendus, &c.] Non mihi leviter aridet scriptura Colon. erat adiungendus.

8. Regim[us] bellum committimus.] Optimè est m[od]i committitio, unde sic ut sibi omnia placet scriptura H[ab]it[er] cœmendat.

9. Amantissimum resp[on]sū. Sic propter Fabric. H[ab]it[er] & Vver. prius defuderat ut illud omnia forent.

10. Permutat ita cœta a legem cum verba fecit.] Sic H[ab]it[er] & Vver. prior editio, p[ro]mota idem contra legem cum verba fecit. Modus Epist. CXXIX.

11. Permutam cum transmarinam, H[ab]it[er] dicitur H[ab]it[er] & Vver. non ut vulgo præsens dicitur transmarinam, quod in nollo Palatinerum; qui res neutrā.

que vicerunt: ii nullo in loco jam prædonibus paras esse poteramus, nos quoque, qui anteā non modū Italiam turam habebamus, sed omnes socios in ultimis oris auctoritate nostri imperii salvos præstare poteramus, tum, cùm insula Delos tam procul à nobis in Aegeo mari posita, quod omnes undique cum mercibus, atque oneribus commebant, refusa divitias, parva, fine mero nihil timebat: iidem non modū provinciis, atque oris Italiz maritimis, ac portibus nostris, sed etiam Appia jam via carebamus: & his temporibus i non pudebat magistratus populi Romani, in hunc ipsum locum ascendere, cum eum vobis majores vestri ex viis nauticis, & classium spoliis ornatum reliquistent. Bonō te animo tum, Q. Hortensi, populus Romanus, & ceteros, qui erant in eadem sententia, dicere existimat ea, quod lentebat: sed tamen in salute communis idem populus Romanus dolori suo maluit, quam auctoritati vestre obtemperare. Itaque una lex, unus vir, unus annus, non modū nos illa miseria, ac turpitudine liberavit: sed etiam effecit, & ut aliquando verē videbatur omnibus gentibus, ac nationibus terra, marique imperare. Quo mihi etiam indignius videtur obiectatum esse adhuc. Gabinio dicam, anne Pompejo, an utrius? (id quod est verius:) ne legaretur Aulus Gabinius Cn. Pompejo experti, ac postulanti. Utrum ille, qui postulat legatum ad tantum bellum, quem velit, idoneus non est, qui impetrat, cùm ester ad expilantes socios, diripiendasque provincias, quos voluerint, legatos eduxerint: an ipse, cuius lege falsus, ac dignitas populo Romano, atque omnibus gentibus constituta est, expers esse debet gloria ejus imperatoris, atque ejus exercitus, qui consilio ipsius, atque periculo est constitutus? an C. Falcidius, Q. Metellus, & Q. Cœlius Latiniensis, Cn. Lentulus, quos omnes honoris causa nomino, cùm tribuni plebis suffissent, anno proximo legati esse potuerint: in hoc uno Gabinio sunt tam diligentes, qui in hoc bello, quod 5 lege Gabiniæ geritur, in hoc imperatore, atque exercitu, & quem per se ipse constituit, etiam præcipuo jure esse deberet? de quo legendi ipso consulles ad senatum relatuos, qui si dubitabant, aut gravabuntur: ego me profiteor relatum: 7 neque me impedit cuiusquam, Quirites, inimicum editum, quo minus, fletus vobis, vestrum jus, beneficiumque defendam: neque, præter intercessionem, quidquam audiam: de qua (ut arbitror) isti ipsi, 8 qui minantur, etiam atque etiam, qui id licet, considerabunt. Mea quidem sententia, Quirites, unus A. Gabinius, belli maritimi, 9 rerumque gestarum auctor; comes Cn. Pompejo adscribitur: propterea